



NICOLETA AXINTI

Şef lucrări dr. ing.

Informații Personale

Brăila, România

nicoleta.axinti@ugal.ro

Link-uri

[Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați](#)

[Facultatea de Inginerie și
Agronomie din Brăila](#)

[Departamentul de Mediu
Inginerie Aplicată și
Agricultură](#)

[Stațiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolă Brăila](#)

Competențe și abilități

Rezumat

Cadru didactic universitar și cercetător științific în domeniul **agronomiei și științelor mediului**, cu experiență în **ameliorarea plantelor, tehnologii agricole durabile și protecția solului**. Implicată activ în **proiecte naționale și internaționale de cercetare aplicată** și în **formarea profesională a studenților și specialiștilor din mediul rural**. Promovează **agricultura sustenabilă și inovarea în științele aplicate mediului**.

Experiență de lucru

Şef lucrări, Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați, Facultatea de Inginerie și Agronomie din Brăila

septembrie 2015 - Prezent

Activități didactice: Ameliorarea plantelor, Fitotehnia cerealelor și leguminoaselor pentru boabe, Formarea și evaluarea producției agricole, Poluarea și protecția mediului (sol),

Activitate de cercetare în domeniul științelor ingineresti agricole și de mediu.

Îndrumare lucrări de licență și disertație, coordonare studenți în activități științifice.

Cercetător științific gradul III, Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Brăila (Contract)

iulie 2022 - Prezent

Activitate de cercetare în domeniul științelor ingineresti aplicate agriculturii.

Asist.univ. dr. ing. , Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați, Facultatea de Inginerie și Agronomie din Brăila

2014 - septembrie 2015

Activități didactice: Botanică, Fitotehnia cerealelor și leguminoaselor pentru boabe, Tehnologii horticole

Activitate de cercetare în domeniul științelor ingineresti agricole.

Îndrumare lucrări de licență, coordonare studenți în activități științifice.

Preparator universitar , Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați

2004 - 2014

Activitate didactică: Susținerea lucrărilor de laborator la disciplinele: Botanică, Agrotehnică, Fitotehnia cerealelor și legumiloaselor pentru boabe, Tehnologii horticole, Agrochimie, Irigarea culturilor.

Activitate de cercetare științifică: Domeniu de interes: Cultura plantelor de câmp; Îndrumare studenți în elaborarea de articole științifice.

Competențe profesionale:
Experiență didactică și științifică în predarea și coordonarea activităților de cercetare și lucrări practice în domeniul agricol. Coordonarea lucrărilor de licență, disertație și doctorat, cu accent pe cercetarea aplicativă și transferul tehnologic în agricultură. Implicare activă în consilierea și formarea profesională a studenților și specialiștilor din domeniul agricol. Competențe în planificarea, organizarea și implementarea programelor de studii universitare și postuniversitare. Participare la proiecte de cercetare naționale și internaționale în domeniul agriculturii durabile și al conservării biodiversității. Abilități de elaborare și publicare de articole științifice, lucrări și ghiduri de specialitate. Competențe în evaluarea producției agricole, analiza factorilor care influențează randamentul culturilor și interpretarea indicatorilor agro-economi.

Asistentă medicală , Spitalul de Obstetrică și Ginecologie Brăila, Obstetrică patologică

1996 - 2004

Activități specifice locului de muncă

Educație

Doctor în domeniul Inginerie industrială/, Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați

2006 - 2013

Titlul tezei de doctorat: „Cercetări privind calitățile tehnologice ale unor soiuri de orz pentru bere cu perspectivă pentru cultivare în Bărăganul de Nord Est”

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite: Bazele teoretice ale fabricării berii.

Master în domeniul Ingineria mediului/, Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați

2009 - 2011

Teză de dizertație "Studiu privind impactul poluării cu metale grele asupra plantelor"

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite: Metode de prevenire a poluării, Reabilitarea zonelor limitrofe unităților industriale poluante, Tehnici și proceduri de procesare a rezidurilor poluante, Gestiunea deșeurilor industriale, Politici și strategii de mediu, Reducerea și minimizarea poluanților la sursă

Master, Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați

2006 - 2007

Specializarea Inginerie Aplicată pe Calculator,

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite: Ingineria calității; Utilizarea internetului și a calculatorului pentru redactarea și prezentarea proiectelor; Grafica asistată și modelare geometrică parametrizată în Mechanical Desktop6

Inginer diplomat în profilul Agricol, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară „Ion Ionescu de la Brad” din Iași/Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Facultatea de Inginerie din Brăila

1999 - 2004

Specializarea Agricultură,

Lucrare de licență „Studiul Indicelui suprafeței foliare (ISF) la două soiuri de grâu cultivate în condiții diferite de tehnologie”

Cursuri

Pregătire psiho-pedagogică , Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați

2000 - 2003

Competențe și aptitudini organizatorice:
Coordonarea activităților didactice și de cercetare în domeniul agricol.
Planificarea și gestionarea eficientă a resurselor umane și materiale.
Organizarea programelor de studii și activităților de specializare. Conducerea și motivarea echipelor de cadre didactice și studenți.
Experiență în elaborarea și implementarea proiectelor educaționale și științifice.
Organizarea conferințelor, workshopurilor și activităților de formare profesională.

Competențe și abilități sociale: Excelente abilități de comunicare și relaționare cu studenții, colegii și partenerii instituționali. Spirit de echipă și cooperare interdisciplinară, atât în mediul academic, cât și în proiecte de cercetare aplicată. Capacitate de adaptare la diverse contexte educaționale și culturale. Empatie și deschidere în interacțiunea cu studenții și colegii. Aptitudini de mediere și gestionare constructivă a conflictelor. Etică profesională, integritate și respect față de diversitate și opinii diferite.

Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Programul de formare și conștientizare în asigurarea calității în învățământul la distanță –ID, în cadrul proiectului POSDRU/86/1.2/S/60720, Dezvoltarea și implementarea unui sistem de monitorizare, îmbunătățire continuă și evaluare a calității în învățământului superior deschis și la distanță pe baza indicatorilor de performanță și standardelor internaționale de calitate, Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
2013

Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Pregătire în proiectul POSDRU/157/1.3/S/140877, „e-Mentor: Dezvoltarea de competențe și abilități TIC și Mentorat educațional al persoanelor cu dizabilități, pentru profesori”, Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
2015

Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Mentorat educațional în mediul academic, Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
2018

Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Etică și deontologie academică, Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
2018

Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Strategii didactice inovative , Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
2018

Formator, certificat de absolvire (seria K nr. 00040749)
2018

Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Managementul referințelor bibliografice , Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
2019

Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Etică și deontologie academică, Universitatea „Dunărea de Jos" din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
2020

Competențe informatice:
Utilizarea avansată a pachetului Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint) pentru redactarea lucrărilor științifice, analizarea datelor și realizarea prezentărilor. Experiență în prelucrarea și interpretarea datelor experimentale din cercetarea agricolă. Abilități de navigare și documentare științifică online, accesare baze de date academice și reviste de specialitate. Cunoștințe privind gestionarea platformelor educaționale online (Microsoft Teams).

Limbi

Engleză

Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Managementul calității în învățământul superior , Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
2020

Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Redactarea și publicarea articolelor științifice , Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
2020

Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Inițiere în utilizarea aplicației MySMIS, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Departamentul de Formare Profesională Continuă și Transfer Tehnologic
2020

Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Competențe digitale, Universitatea Politehnică din București Facultatea de Mecanică și Mecatronică
2020

Sesiune de instruire și formare privind Managementul calității programelor de studii la formele de învățământ ID/IFR, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Departamentul de Învățământ la Distanță
ianuarie 2021

Sesiune de instruire și formare privind Managementul calității programelor de studii la formele de învățământ ID/IFR, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Departamentul de Învățământ la Distanță
martie 2025

Activități academice și de management

Management academic și administrativ
Membru, Consiliul Facultății de Inginerie și Agronomie din Brăila (FIAB).

Membru, Comisia pentru baza materială, administrativ și probleme studentești la nivelul facultății.

Membru, Comisia de promovare a imaginii facultății și a ofertei educaționale.

Membru, Comisia de lucru la nivelul departamentului MIAA.

Membru, Comisia de admitere.

Responsabil program de studii - Agricultură

Acreditare și evaluare academică

Membru, comisia pentru elaborarea raportului de acreditare pentru programele de **Licență – Agricultură** și **Master – Agricultură Durabilă**, Facultatea de Inginerie și Agronomie din Brăila.

Coordonator, comisia pentru elaborarea raportului de acreditare pentru programul de **Licență – Agricultură IFR** (Buzău) Facultatea de Inginerie și Agronomie din Brăila.

Promovare la nivel universităţii, participare activă la evenimente și acțiuni de informare pentru promovarea facultății și a programelor de studii.

Activitate de expertiză și evaluare profesională

Membru – Profesor evaluator, Comisia pentru certificarea competențelor profesionale, nivel 5, domeniul *Agricultură*, calificarea *Maistru Agronom*, Liceul Tehnologic „Gh. K. Constantinescu” Brăila, sesiunea februarie 2017.

Membru – Profesor evaluator, Comisia pentru certificarea competențelor profesionale, nivel 4, domeniul *Agricultură*, calificarea *Tehnician agronom*, Liceul Tehnologic „Gh. K. Constantinescu” Brăila, sesiunea iunie 2017.

Membru – Profesor evaluator, Comisia pentru certificarea competențelor profesionale, nivel 4, domeniul *Agricultură*, calificarea *Tehnician în agricultură*, Liceul Tehnologic „Gh. K. Constantinescu” Brăila, sesiunea mai 2018 (*Decizia ISJ Brăila nr. 403/23.05.2018*).

Membru – Profesor evaluator, Comisia pentru certificarea competențelor profesionale, nivel 3, domeniul *Agricultură*, calificarea *Agricultor culturi de câmp*, Centrul Școlar de Educație Incluzivă Brăila, sesiunea iulie 2018 (*Decizia ISJ Brăila nr. 478/13.07.2018*).

Membru – Profesor evaluator, Comisia pentru certificarea competențelor profesionale, nivel 3, domeniul *Agricultură*, calificarea *Agricultor culturi de câmp*, Centrul Școlar de Educație Incluzivă Brăila, sesiunea iulie 2019 (*Decizia ISJ Brăila nr. 2350/29.07.2019*).

Membru, Comisia de licență, specializarea *Agricultură*, Facultatea de Inginerie și Agronomie din Brăila, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați.

Membru, Comisia de disertație, specializarea *Agricultură durabilă*, Facultatea de Inginerie și Agronomie din Brăila, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați.

Membru, Comisia de finalizare studii de conversie, specializarea *Agricultură*, Departamentul de Formare Continuă și Transfer Tehnologic, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați.

Membru, Comisia de examinare pentru concursul organizat în vederea ocupării posturilor de *Cercetător științific III* și *Asistent de cercetare științific*, SCDA Brăila – punct de lucru Corbu (*Decizia nr. 21/31.03.2022*).

Membru, Comisia de examinare pentru concursul organizat în vederea ocupării posturilor de *Cercetător științific III* și *Cercetător științific*, SCDA Brăila (*Decizia nr. 35/13.11.2023*).